UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SYT-NVD
V/v đảm bảo thuốc, thiết bị y tế,

hóa chất, vật tư xét nghiệm cho

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh

trên địa bàn

Thanh Hóa, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong ngành;

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, thiết bị y tế,

hóa chất, vật tư xét nghiệm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2684/UBND-

VX ngày 29/02/2024 về việc đảm bảo thuốc, thiết bị y tế, hóa chất, vật tư xét

nghiệm (TBYT, HC, VTXN) cho hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn;

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

         - Chủ động phối hợp với nhà thầu trúng thầu có kế hoạch đảm bảo đủ

thuốc, TBYT, HC, VTXN cung ứng cho đơn vị; kịp thời giải quyết những khó

khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện hợp đồng mua sắm.

          - Sử dụng các nguồn tài chính của đơn vị hiệu quả, đúng mục đích, đúng

quy định pháp luật.

- Tăng cường thực hiện việc điều tiết thuốc thuộc Danh mục thuốc đấu

thầu tập trung cấp Quốc gia, đàm phán giá thuốc Quốc gia và Danh mục thuốc

đấu thầu tập trung cấp địa phương tại Sở Y tế.

- Căn cứ nhu cầu sử dụng, khả năng kinh phí, rà soát các danh mục thuốc,

TBYT, HC, VTXN trúng thầu để thực hiện mua sắm trước khi gói thầu hết hiệu

lực (được mua vượt 120% đối với thuốc thuộc Danh mục thuốc trúng thầu tập

trung).

          - Khẩn trương nghiên cứu Luật Đấu thầu 22/2023/QH15, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 về việc quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan để chủ động lập kế hoạch mua sắm thuốc, TBYT, HC,

VTXN tại đơn vị, đảm bảo công khai, minh bạch, khoa học, hiệu quả, tránh lãng

phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi

ích nhóm.

2

Số lượng và chủng loại mặt hàng thuốc, TBYT, HC, VTXN mua sắm phải

phù hợp với nhu cầu điều trị tại đơn vị, tránh lãng phí. Tùy thuộc vào tính chất

và quy mô của gói thầu, đơn vị lựa chọn hình thức mua sắm phù hợp theo quy

định của pháp luật.

         - Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải chịu trách nhiệm

toàn diện nếu để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, TBYT, HC, VTXN phục vụ công

tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, TBYT, HC, VTXN

Xây dựng và lập kế hoạch cung ứng thuốc, TBYT, HC, VTXN để phục vụ

nhu cầu điều trị của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người dân trên địa bàn,

không để xảy ra tình trạng khan hiếm thuốc, đặc biệt đối với các thuốc cấp cứu,

các thuốc có nguồn cung hạn chế.

 Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) để

được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- PGĐ Sở (đ/b);

- Websie SYT;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-03-05T11:25:06+0700

		2024-03-05T16:06:37+0700

		2024-03-05T16:06:49+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-05T16:07:01+0700